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Úvod

Po roce 1989 přešla ekonomika v České republice z centrálně plánovaného hospodářství

na tržní ekonomiku a trh práce se otevřel směrem na západ. Vyšší ekonomická úroveň

sousedních států, kterými jsou Spolková republika Německo a Rakousko, stojí za odlivem

českých pracovníků do těchto zemí.

Uvedená bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat současný trh práce ve vybraném

regionu sousedícím s ekonomicky vyspělejší zemí – Německem. Dalším cílem je

analyzovat příčiny pracovní mobility občanů okresu Domažlice do Německa a její

dopady na trh práce v domažlickém okrese.

Text bakalářské práce se skládá z části teoretické a praktické. První kapitola teoretické

části se zabývá metodikou práce. Další kapitola představuje popis základní terminologie

týkající se trhu práce. Následující kapitola charakterizuje okresy Domažlice a Cham,

které jsou rovněž východiskem pro naši práci, a popisuje situaci na zdejších trzích práce.

Kapitola s názvem Přeshraniční mobilita pracovních sil přináší vhled do problematiky

přeshraniční pracovní mobility a věnuje pozornost jejím dopadům na strukturu

zaměstnanosti v okrese Domažlice. V závěrečné kapitole teoretické části je zahrnuta

státní politika zaměstnanosti v České republice a možné benefity práce v Německu pro

české občany.

Praktická část zahrnuje metodiku dotazníkového šetření a jeho výsledky. Předkládá různé

aspekty pracovní mobility občanů z domažlického regionu do Spolkové republiky

Německo, především hlavní motivy občanů pro práci v České republice a potenciální

přínosy práce v Německu pro zaměstnání v jejich domovské zemi.

V závěru bakalářské práce jsou navržena opatření vedoucí ke snižování odlivu

chybějících profesí na Domažlicku.
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1 Metodika

Na úvod byla provedena rešerše odborné literatury a informačních zdrojů s cílem získat

potřebné informace pro teoretickou část práce.

Pro účely praktické části práce bylo k získání primárních dat užito dotazníkové šetření.

Sekundární data byla získána zejména z Českého statistického úřadu (ČSÚ), Úřadu práce

Domažlice, Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV), portálu EURES (EURopean

Employment Services) a Bundesagentur für Arbeit.

V rámci zpracování dat byly užity různé metody jejich prezentace a organizace, jako jsou

grafy a tabulky.
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2 Terminologie vztahující se k trhu práce

Kapitola se zabývá vymezením několika základních termínů souvisejících s trhem práce.

2.1 Trh práce

Na začátku je vhodné zmínit, co pojem „trh práce“ vlastně znamená. Základem trhu práce,

podobně jako jakéhokoliv jiného trhu, je vztah mezi dvěma subjekty. Jedním ze subjektů

je někdo, kdo práci nabízí, a druhým subjektem je někdo, kdo práci vyhledává na trhu

k pronájmu. Na straně nabídky vystupují domácnosti a na straně poptávky organizace

(Kuchař, 2007). Cenou práce, jež se na pracovním trhu pronajímá, je mzda. Podle

klasického tržního modelu je rovnováha na trhu práce tvořena vzájemným působením

nabídky a poptávky. Nabídka práce a poptávka po práci reagují na mzdu. (Winkler

& Wildmanová, 1999).

Trh práce je předpokladem pro zajištění ekonomiky potřebnými pracovními silami

v požadované struktuře (věkové, vzdělanostní, oborové atd.), umožnění pracovního

procesu a s tím související produkce statků a služeb. Mimo jiné by se měl postarat o to,

aby pracovní síly byly zajištěny adekvátními prostředky čili pracovními příjmy ve výši

odpovídající jejich účasti na produkci (Winkler & Wildmanová, 1999).

Na situaci na trhu práce mají vliv kulturní, legislativní, institucionální a politické

mechanismy. Institucionálními aspekty trhu práce, s nimiž se nejčastěji setkáme

v odborné literatuře, jsou legislativní ochrana zaměstnanosti, struktura mzdového

vyjednávání, aktivní politiky trhu práce, systém sociálních benefitů během trvání

nezaměstnanosti, minimální mzda a daňové zatížení práce (Tvrdoň, 2007).

2.2 Pracovní síla

Na trhu práce je obchodováno s lidským kapitálem, který představuje souhrn znalostí,

dovedností a osobnostních charakteristik určité osoby (Kaczor, 2014). Pracovní sílu

vypočteme sečtením zaměstnaných a nezaměstnaných lidí, kteří jsou starší patnácti let

a splňují podmínky, které jsou nutné pro přiřazení k zaměstnaným či nezaměstnaným

(Toušek a kol., 2008).
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2.3 Nabídka práce

Nabídkou práce se rozumí nabídka počtu pracovníků, jež má ekonomika k dispozici,

a také počtu pracovních hodin (Jírová, 1999). Vyznačuje se rozsahem a strukturou

rozloženou podle věku, pohlaví, sociální příslušnosti a kvalifikace (Winkler

& Wildmanová, 1999). Ovlivňuje bohatství společnosti a životní úroveň jednotlivých

osob (Jírová, 1999).

Nabídka práce je záležitostí individuálních rozhodnutí domácností, jež závisí na

„opportunity cost“ („nákladech obětovaných příležitosti“) pracovního zapojení (Winkler

& Wildmanová, 1999). Spotřebitelé, kteří nabízejí práci, porovnávají užitek z volného

času s užitkem z výrobků a služeb, jež vyprodukují obětováním svého volného času

a vykonáním práce, za kterou získají mzdu. Nabídka práce závisí na výši reálné mzdové

sazby a na mezní újmě z práce související s obětováním volného času. Křivka nabídky

práce má rostoucí charakter. Roste-li mzdová sazba, spotřebitel nabízí více práce za

účelem dosažení vyššího důchodu, z něhož plyne větší užitek z výrobků a služeb (Jírová,

1999). Pokles nabídky práce snižuje zaměstnanost a zvyšuje reálnou mzdu, její růst

naopak zaměstnanost zvyšuje a reálnou mzdu snižuje (Holman, 2015).

2.4 Poptávka po práci

Na straně poptávky po práci stojí všechny firmy v dané ekonomice, jež poptávají pracovní

sílu s cílem maximalizovat svůj zisk (Jírová, 1999). Poptávka po práci se vyznačuje svým

rozsahem a strukturou rozloženou podle profesních kategorií, sektorů a požadavků na

kvalifikaci. Závisí především na poměru mezi mzdovými náklady na produkt a výnosy

z prodeje produktu (Winkler & Wildmanová, 1999). Jejími hlavními faktory jsou cena

práce charakterizovaná mzdovou sazbou, poptávka po produkci vyráběné pomocí práce

a cena této produkce, produktivita práce, ceny ostatních vstupů, očekávané budoucí tržby

a disponibilní přebytečná pracovní síla (Jírová, 1999). Růst poptávky zvyšuje

zaměstnanost i reálnou mzdu, její pokles by naopak snížil zaměstnanost i reálnou mzdu

(Holman, 2015).

Křivka poptávky po práci je klesající. Firma zvyšuje či snižuje poptávku až do chvíle,

kdy je příjem z mezního produktu roven mzdové sazbě (Jírová, 1999).
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2.5 Zaměstnatelnost

V souvislosti s trhem práce je třeba zmínit důležitý pojem, a sice zaměstnatelnost.

Obvykle je definována jako schopnost jednotlivce najít zaměstnání, jež se shoduje s jeho

individuálními charakteristikami i objektivními požadavky trhu práce. V některých

odborných literaturách je tento pojem spojován s charakteristikami, jako je kvalifikace

a její rozvoj nebo pracovní zkušenosti, jež zabezpečují lepší možnosti pracovní kariéry.

Pokud jedinec není schopen být zaměstnán, stává se nezaměstnatelným (Kuchař, 2007).

Na zaměstnanost má vliv mnoho činitelů. Ty je možné rozčlenit do čtyř základních

kategorií, jimiž jsou demografické charakteristiky (pohlaví, věk, národnost),

makrosociální a makroekonomické charakteristiky (kulturní podmínky, tradice, úroveň

ekonomiky, právní systém), sociální charakteristiky (vzdělání, povolání, délka pracovní

zkušenosti) a charakteristiky zaměstnavatele (technologická úroveň, úroveň mezd,

organizace práce, pracovní podmínky) (Palán, 2002).

Důvody, jež vedou k pochybnostem ohledně zaměstnatelnosti jedince, bývají v zásadě

dva. Buď se daný jedinec z objektivních důvodů není schopen vyrovnat s požadavky trhu

práce, nebo nemá zájem se s nimi vyrovnat. První možnost by se dala zmírnit nebo

kompenzovat pomocí nástrojů sociální politiky, ať již specifickými formami zaměstnání,


[…]


Část pracovního týdne pracuji z domova (home office).

Jiné:

Kolik let jste zaměstnaní v Německu?

Méně než jeden rok

1-5 let

6-10 let

11 let a více

Ohodnoťte vaši znalost němčiny známkou od 1 do 5.

1 - mluvím jako rodilý Němec

2 - mluvím plynule

3 - dorozumím se

4 - s dorozuměním mám větší problémy

5 - německy neumím nebo znám jen několik výrazů

Prostřednictvím koho nebo čeho jste našli své zaměstnání v Německu?

České portály (např. jobs.cz, prace.cz) a německé pracovní portály (např. stepstone.de)

Úřad práce

EURES

Přes doporučení

Pracovní agentury

Nabídky práce v novinách, kariérní stránky firem, kariérní veletrh

Facebookové skupiny

Profesní sítě (LinkedIn, Xing)

Hledání až na místě

Jiné:

Pracujete v oboru, který jste vystudovali?

Ano

Ne

Zvýšila se od začátku vašeho zaměstnání v Německu vaše karierní pozice?

Ano

Ne

Pracujete na vedoucí pozici?

Ano

Ne

Specifikujte prosím konkrétně profesi, kterou vykonáváte v Německu (např. lékař,

uklízeč, truhlář, seřizovač strojů apod.)

Které 3 faktory by vás nejvíce motivovaly ke změně zaměstnání z Německa do České

republiky? Zaškrtněte prosím PRÁVĚ 3 možnosti.

Mzda ve stejné výši jako v Německu

https://www.google.com/url?q=http://jobs.cz&sa=D&source=editors&ust=1680131974642155&usg=AOvVaw1bctF7kitAfqPJMoiQVDvl
https://www.google.com/url?q=http://prace.cz&sa=D&source=editors&ust=1680131974642252&usg=AOvVaw2IWjKTTUNKHAJhG8LVREcQ
https://www.google.com/url?q=http://stepstone.de&sa=D&source=editors&ust=1680131974642289&usg=AOvVaw0IUceoNnDoxqkT3RUqwje4

Osobní a rodinné důvody

Vyplácení sociálních dávek v České republice, na které mají zaměstnanci v Německu

nárok (např. Kindergeld)

Pracovní pozice ve vystudovaném oboru

Pozice ve vedoucím postavení

Zaměstnání v místě bydliště, případně s lepší dopravní dostupností

Benefity (stravenky, Flexi Pass, příspěvek na penzijní připojištění apod.)

Zajímavá a smysluplná náplň práce

Vyhovující pracovní doba

Možnost dalšího vzdělávání, profesního růstu a osobního rozvoje

Zkrácení doby povinného důchodového pojištění

Jistota a stabilita zaměstnání

Pověst a image firmy

Naskytnutí výhodných podmínek pro podnikatelskou činnost v České republice

Jiné:

Setkali jste se s národnostní diskriminací na pracovišti (Němců vůči Čechům)?

Ano

Ne

Vyberte nebo napište prosím oblast, ve které jste se setkali s diskriminací.

Omezení kariérního postupu

Zhoršené pracovní podmínky

Rozdíly v osobním ohodnocení

Jiné:

Získali jste při výkonu práce v Německu zkušenosti a dovednosti, které byste

dokázali vhodně uplatnit při zaměstnání nebo při samostatném podnikání v České

republice (např. používání nových technologií a postupů, asertivita chování, větší

disciplinovanost apod.)?

Ano

Ne

Nevím

Uveďte prosím stručně, čeho se nabyté zkušenosti a dovednosti týkají.

Abstrakt

Hofmeisterová, L. (2023). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: trh práce, pracovní mobilita, práce v Německu, nezaměstnanost

Kvalifikační práce se zaměřuje na aktuální problémy trhu práce v okrese Domažlice.

V první části je vysvětlena základní terminologie, která s problematikou souvisí

a poskytuje podrobnější pohled na téma. Práce představuje zkoumané regiony, okres

Domažlice a okres Cham, v souvislosti se situací na místních trzích práce. Věnuje se

přeshraniční mobilitě pracovních sil z domažlického regionu do sousedního Německa

a jejím dopadům na trh práce v okrese Domažlice, zejména odlivu pracovních sil z okresu

a zvýšené poptávce po některých profesích. Zahrnuje výčet mimořádně poptávaných

profesí v okrese Domažlice. Předkládá různé aspekty pracovní mobility občanů

z Domažlicka do Spolkové republiky Německo, především hlavní motivy občanů pro

práci v České republice a potenciální přínosy práce v Německu pro zaměstnání v jejich

domovské zemi. Aspekty jsou zkoumány pomocí dotazníkového šetření. Kvalifikační

práce přináší návrhy opatření cílící na snížení odlivu pracovní síly z regionu.

Abstract

Hofmeisterová, L. (2023). Current labor market problems in the selected region

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: labor market, labor migration, work in Germany, unemployment

This qualification thesis focuses on current labor market issues in the district of

Domažlice. The first part explains the basic terminology related to the issue and provides

a more detailed view of the topic. The thesis presents the investigated regions, the districts

of Domažlice and Cham, in connection with the current state of local labor markets. It

addresses cross-border mobility of workers from the Domažlice region to neighboring

Germany and its impact on the labor market in the Domažlice district, particularly the

outflow of labor from the district and increased demand for certain professions. It includes

a list of exceptionally demanded professions in the Domažlice district. The thesis presents

various aspects of labor mobility of citizens from the Domažlice region to the Federal

Republic of Germany, especially the main motives of citizens for working in the Czech

Republic and the potential benefits of working in Germany for employment in their home

country. The aspects are examined using a questionnaire survey. The qualification thesis

provides proposals for measures aimed at reducing the outflow of labor from the region.