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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná práce se zabývá mobilitou pracovní síly mezi okresy Domažlice a Cham. Teoretická a

praktická část nejsou striktně odděleny, ale vhodně se prolínají a doplňují. Studentka k vypracování

kvalifikační práce přistupovala velmi iniciativně. V rámci vybraného tématu je velice obtížné stanovit

konkrétní doporučení. Oceňuji, že studentka navrhla opatření inspirované zahraniční praxí. Zároveň

vyhledala v analyzovaném regionu firmy, které podobné opatření již praktikují. Nicméně navrhované

opatření je popsáno spíše slovně a chybí jeho hlubší rozbor (zejména u výše stipendia). Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře, v případě uspokojivého zodpovězení

otázky č.1 stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V práci navrhujete určitou výši stipendia, která by studenty zavazovala k setrvání ve firmě i po

ukončení studia. Jak jste k dané částce dospěla?

2. Plánujete po ukončení studia odejít pracovat do Německa?

V Plzni, dne 24.5.2023 Podpis hodnotitele